

## CO W SZKOLE PISZCZY



### OSTATNIE CHWILE ...

Joanna Sojko

*Jestem uczennicą klasy III gimnazjum. Od kilku lat wraz z koleżankami tworzymy artykuły do gazetki "Szkolne Echo z Orli".*

*Zbliżają się wakacje - czas zabawy, odpoczynku, spotkań z przyjaciółmi. Nie musimy się uczyć. Uczniowie chcą, żeby ten okres trwał wiecznie. Nie chcą znów wracać do szkolnych ławek... Jednak coraz częściej zdarza się jakaś klasa, która nie chce odchodzić z naszego gimnazjum.*

Spędziłam w tej szkole dziesięć lat. Pamiętam, jak w "zerówce" uczyłam się wiązać buty, jak dostałam pierwszą złą ocenę. Pamiętam piosenki, których uczyliśmy się śpiewać. Nie zapomnę naszych wycieczek, dyskotek, grania w "czekoladę" na szkolnym korytarzu. Wiele się tu nauczyłam. I nie mówię tylko o wiedzy, jaką trzeba posiadać, by napisać egzaminy gimnazjalne na dobrym poziomie. Chodzi mi o funkcjonowanie w grupie. To właśnie w szkole poznałam wielu ludzi. Nie zawsze było między nami kolorowo, ale każda kłótnia wzmocniała relacje między nami. Teraz mamy po 16 lat. Jesteśmy prawie dorośli. Podjęliśmy pierwszą ważną decyzję w naszym życiu - wybraliśmy szkołę średnią. Tam poznamy nowych znajomych,

nauczycieli. Ale nigdy nie zapomnimy o latach spędzonym w orlańskiej szkole.

W imieniu moich koleżanek i kolegów chciałabym z całego serca podziękować nauczycielom za trud, jaki włożyli w naszą edukację, za wsparcie w trudnych chwilach i za dobre rady.

My, redaktorki "Szkolnego Echa", chcielibyśmy podziękować czytelnikom za to, że od czasu do czasu zaglądali do naszych "wypocin". Postaramy się kontynuować pracę redaktorską w szkole średniej. Jednak nasza gazetka nie zniknie. Mamy godnych następców. Mamy nadzieję, że klasa VI będzie tak dobra jak my! :)

#### Zespół redakcyjny:

Eugenia Bazyluk - redaktor naczelny,  
Joanna Sojko - redaktor wydania,  
Karolina Kubaj,  
Magdalena Pasicznik,  
Marlena Dmitruk,  
Karolina Sosna,  
Magda Szajkowska,  
Mateusz Karpiuk, Rafał Zdanowicz,  
Jakub Rybak, Grzegorz Kalina, Natalia Mirończuk,  
Patrycja Mirończuk -  
dziennikarze

#### Adres redakcji:

Zespół Szkół z dnjb  
im. Ziemi Orlańskiej  
ul. Bielska 32  
17 - 106 Orla

email: [orla\\_szkola@op.pl](mailto:orla_szkola@op.pl)

# CO W SZKOLE PISZCZY

## PASOWANIE NA CZYTELNIKA

Patrycja Mironczuk

"Książka nas uczy, książka nas cieszy,  
Czasem zadziwi nas niemało

Albo po prostu tak rozśmieszysz,  
Jakby się dobry żart słyszało".

Dnia 22.04.2013r. w bibliotece szkolnej odbyło się Pasowanie uczniów klasy I szkoły podstawowej na Czytelników i Przyjaciół Biblioteki Szkolnej. Na tę wspaniałą uroczystość oprócz pierwszoklasistów



przybyli także koledzy z klas II i III wraz z wychowawczyniami. Część artystyczną pt. "Zamieszanie w Krainie Bajek" przygotowali uczniowie klasy IV, którzy wcieliili się w różne postacie: Babę Jagę z kwiatkami we włosach, Kota z nartami zamiast butów, królewicza "klejącego się" do różnych opakowań po słodyczach. Dzieci z zainteresowaniem słuchały przedstawienia. Dowiedziały się, dlaczego bajkowe postacie są smutne i co robić, aby temu zapobiec. I jak to w baśniach bywa, wszystko dobrze się skończyło. Czerwony Kapturek

"odczarował" bohaterów. Dzieci bez problemu odgadły, kto z której baśni pochodzi. Przedstawienie miało na celu przypomnienie uczniom, jak należy dbać o książki. Po uroczystym przyrzeczeniu pierwszoklasiści zostali pasowani przez panią dyrektor Marię Tomczuk na Czytelników. Otrzymali pamiątkowe dyplomy, książeczki i zakładki do książek.

Na następnej lekcji przedstawienie "Zamieszanie w Krainie Bajek" obejrzały dzieci z "0" oraz 4- i 5- latki.

## CZYTAM, BO LUBIĘ

Patrycja Mironczuk

W bieżącym roku szkolnym nasza szkoła przystąpiła do akcji "Czytam, bo lubię" - prowadzonej przez Kurier Poranny oraz



## MIKOŁAJKOWY

## EKSPERT

Natalia Mironczuk

Miłośnicy książek o przygodach tytułowego Mikołajka i jego kolegów 9 IV 2013r. pisali test ze znajomości treści książek: *Mikołajek, Rekreacje Mikołajka, Mikołajek ma kłopoty, Wakacje Mikołajka, Mikołajek i inne chłopaki*. Zadaniem uczniów było m.in. rozwiązanie krzyżówki, opisanie historyjki przedstawionej na ilustracji, nazwanie bohatera na podstawie krótkiej charakterystyki. W konkursie brało udział 11 uczniów z klas IV - VI i gimnazjum. Pierwsze miejsce, tytuł Mikołajkowego Eksperta oraz nagrody książkowe otrzymały: Kaliszuk Magda (kl. II gimnazjum) Mironczuk Natalia (kl. VI). Nagrody otrzymali również pozostali uczestnicy konkursu: Drobniowska Estera, Zyrzuczek - Żar Monika, Pietrowska Sandra, Rogoza Aleksandra, Sosna Anna, Denisiuk Dominika, Lemiesz Marta, Kalina Marlena, Rybak Patrycja.

Gazetę *Wyborczą* w ramach kampanii społecznej "Czytam, więc wiem". Celem akcji jest zachęcenie uczniów do czytania książek oraz do dzielenia się swoimi refleksjami na temat przeczytanych tytułów.

Dwie uczennice naszej szkoły: Magda Kaliszuk (kl. II gimnazjum) oraz Patrycja Rybak (kl. VI) napisały recenzje swoich ulubionych książek i wysłały je do redakcji *Kuriera Porannego*. Recenzje są dostępne na serwisach internetowych obu gazet: [www.poranny.pl/wiem](http://www.poranny.pl/wiem) oraz [www.wspolczesna.pl/wiem](http://www.wspolczesna.pl/wiem). Warto tam zajrzeć i zobaczyć, jakie książki polecają do przeczytania inni uczniowie z naszego województwa.

Recenzja książki pt. "Emilka ze Srebrnego Nowiu" L.M. Montgomery napisana przez Magdę Kaliszuk została opublikowana na łamach *Kuriera Porannego* (18.04.2013). Za udział w akcji biblioteka szkolna otrzymała książki z serii "Historia II wojny światowej".

# NASZE TALENTY

## OLIMPIADA WĘDKARSKA

Grzegorz Kalina, Jakub Rybak

Na starcie tegorocznej piątej już OLIMPIADY MŁODZIEŻY W SPORTACH WĘDKARSKICH Okręgu Polskiego Związku Wędkarskiego w BIAŁYMSTOKU stanęło 34 zawodników. Odbyła się ona w dniach 18-19 maja 2013 r.

W tym roku przyjechali do Orli zawodnicy z Warszawy, Lublina, Wasilkowa, Łap, Gródka i Sokółki.

Pierwszego dnia uczestnicy wyjechali do muzeum Narodowego Parku Białowieskiego. Głównym punktem programu było zwiedzanie muzeum i oglądanie pięknych widoków Puszczy Białowieskiej z wieży widokowej. Po powrocie wszyscy udali się na uroczysko "Zielony Dąb" na poczęstunek przygotowany przez organizatora. Potrawy oczywiście „swojskie”. Najbardziej jednak



przypadły gościom do gustu pieczone ziemniaki z ogniska. Następnego dnia rozpoczęły się zawody spławikowe na prywatnym łowisku koło Redut. Po dwugodzinnym łowieniu uczestnicy olimpiady pojechali do Zespołu Szkół w Orli, aby napisać test ekologiczno - wędkarski. Później wszyscy udali się na stadion leśny w Koszelach, gdzie rozegrano trójbój rzutowy i przeprowadzono test sprawnościowy. Sportowe zmagania zakończono rozdaniem nagród.

## DZIEŃ

## STRAŻAKA

Karolina Sosna

Dnia 4 maja br. z okazji Dnia Strażaka na boisku w Brańsku rozegrano turniej piłki nożnej.

.Z Orli wystartowały dwie

drużyny - chłopców i dziewcząt. Drużynę chłopców tworzyli: Marcin Kopa, Rafał Burak, Andrzej Bujniuk, Mateusz Nazarewicz, Michał Leoniuk, Rafał Hoff.

Dziewczęta wystąpiły w składzie:

Karolina Sosna, Aleksandra Burak, Magdalena Pasiecznik, Marlena Dmitruk, Magda Szajkowska, Katarzyna Kuptel. Rozgrywki prowadzono systemem pucharowym



Drużyna z naszej szkoły zajęła 7. miejsce.

Indywidualnie nasi uczniowie zajęli:

w kategorii do lat 12:  
**Mironczuk Piotr - 8. miejsce;**

w kategorii do lat 14:  
**Taranta Grzegorz - 6. miejsce,**  
**Kalina Grzegorz - 7. miejsce,**  
**Rybak Jakub - 9. miejsce;**

w kategorii do lat 16:  
**Kowalski Kamil - 12. miejsce.**

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

(rozgrywki grupowe, półfinały, finały)

Nasze zawodniczki spisały się doskonale, zajmując I miejsce, zaś chłopcy ukończyli turniej na IV miejscu.

## SzCzYpTa HuMoRu

Gdzie wędkarz trzyma swoje wędkę?  
- Kołowrotek.

Jak się nazywa książka, która szpanuje?  
Bukszpan.

Dlaczego cień jest szary?  
Bo cały czas ciąga się po ziemi.

Nauczycielka zwraca się do ucznia:  
-Zawsze gdy jest klasówka ciebie nie ma, bo twoja babcia jest chora, tak?  
-Tak, proszę pani. My też podejrzewamy, że symuluje.

jak się nazywa leniwy ssak, który ciągle je?  
JeLEŃ.

# NASZE TALENTY

## "POZNAJEMY OJCOWIZNĘ" - znów nagroda!

Mateusz Karpiuk

"Poznajemy Ojcowiznę" - to konkurs organizowany od początku lat 90-tych XX wieku przez Radę Programową do spraw Młodzieży Szkolnej Zarządu Głównego PTTK oraz redakcję czasopisma "Poznaj swój kraj".

Głównym celem konkursu jest zachęcenie młodych ludzi do poznawania Ziemi Ojczystej poprzez dostrzeganie i opisywanie w ciekawy sposób obiektów

krajoznawczych czy tradycji kulturowych, a także wspomnień i wydarzeń historycznych. Czyli tego wszystkiego, co znajduje się wokół nas - w naszym otoczeniu, w życiu codziennym, podczas wędrówek. Konkurs "Poznajemy Ojcowiznę" rokrocznie wyłania autorów najciekawszych opracowań krajoznawczych wśród dzieci i młodzieży. Tradycyjnie laureaci zmagają się ogólnopolskich spotykają się



na specjalnie przygotowanym zlocie. Organizowany jest on co roku na terenie innego województwa. W roku 2013 laureaci spotkali się w Małopolsce.

Uczestników Centralnego Zlotu Laureatów XX edycji konkursu gościł Oddział PTTK Ziemi Tarnowskiej w Tarnowie w dniach 17-19.05.2013r. Z naszej szkoły w tym roku laureatem konkursu



został uczeń klasy VI szkoły podstawowej - Mateusz Karpiuk. Wykonał pracę multimedialną (film) pt. "Moja babcia Zoja", za którą jury przyznało trzecie miejsce (na czterysta pięć prac). To właśnie Mateusz, jego babcia Zoja Majstrowicz i pan Dariusz Jan Horodecki, pod którego czujnym



## ZAPOBIEGAĆ

## POŻAROM

Kamil Kowalski

W dniu 12 IV 2013r. w Komendzie Powiatowej Straży Pożarnej w Bielsku Podlaskim odbyły się zawody strażackie pod hasłem "Młodzież zapobiega pożarom". Konkurs ma na celu popularyzowanie ochrony przeciwpożarowej

Do etapu powiatowego z naszej szkoły wystartowali:

szkoła podstawowa:

Dawid Sarosiuk, Rafał Łupiński

Maja Oksentowicz,

gimnazjum:

Patrycja Szyrenos, Magda Szajkowska,

Joanna Sojko.

Maja Oksentowicz awansowała do etapu wojewódzkiego i zajęła tam 7. miejsce.

okiem powstał film Mateusza, wzięli udział w Centralnym Zlocie. Laureaci podczas Zlotu zwiedzali Ziemię Tarnowską.

Byli w największych w Polsce zakładach produkujących nawozy mineralne - Grupa Azoty w Tarnowie. Stamtąd pojechali przez Wojnicz do Dębna, gdzie mogli zwiedzić zamek. Odwiedzili Porąbkę Uszewską, gdzie jest bardzo ciekawe miejsce kultury religijnej. W planie wycieczki były również takie miasta jak: Gromnik, Kąsna Dolna, Ciężkowice, Tuchów oraz wizyta w Skamieniałym Mieście w Ciężkowicach i Europejskie Centrum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego w Lusławicach. Podczas Zlotu odbyło się także uroczyste wręczenie nagród konkursowych.

# RUSZ SIĘ, CZŁOWIEKU

## DZIEŃ DZIECKA

Karolina Kubaj

*Każdego roku, kiedy zbliża się początek czerwca, dzieci w Polsce stają się bardzo podekscytowane.*

W końcu 1 czerwca jest ich święto, dzięki czemu mają szansę spędzić trochę czasu z zapracowanymi zazwyczaj rodzicami, a dodatkowo odpocząć od szkoły

i pobawić się z przyjaciółmi. W naszej szkole 1 czerwca 2013 roku odbył się z tej okazji piknik rodzinny. Został on zorganizowany



przez Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Kultury oraz

Zespół Szkół z d.n.j.b. im. Ziemi Orłańskiej.

Starsi uczniowie, a więc gimnazjaliści, obejrzeni najpierw prezentację projektów edukacyjnych uczniów klasy II oraz krótki film o szkodliwości palenia papierosów zrealizowany przez szóstoklasistów. Od godz. 11.00 wszyscy spotkali się na boisku szkolnym, gdzie rozpoczęły się rozgrywki międzyklasowe w piłkę nożną. Natomiast dla maluchów największą atrakcją była zjeżdżalnia,

a drugie do koszykówki, siatkówki i tenisa ziemnego.

Obok bieżni znajdują się dwie szatnie i magazynek na piłki. Zajęcia prowadzi pan Tomasz Grygoruk. Z każdym dniem przybywa coraz więcej osób chętnych do uprawiania sportu.



trampolina, kąciak malowania twarzy oraz dmuchany zamek z piłeczkami...

Na boisku bocznym odbywały się gry, zabawy i konkursy z nagrodami, które prowadził p. Bogdanowicz. Natomiast pan Jerzy Nazarewicz był w tym dniu mistrzem grillowania. Kiełbasek, bułek i bigosu nie zabrakło dla nikogo.

\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*

Fot. (u góry): gry i zabawy na boisku szkolnym

fot. (u dołu): uczniowie kl. II gimnazjum po prezentacji projektów edukacyjnych



## ZAJĘCIA

### NA ORLIKU

Rafał Zdanowicz

Po długiej przerwie zimowej otwarto już kompleks boisk sportowych "Moje boisko Orlik"

przy Zespole Szkół w Orli.

Codziennie od godziny 15:30 do 20:00 można aktywnie spędzać wolny czas. Do dyspozycji zawodników są dwa boiska - jedno do piłki nożnej, które jest otoczone bieżnią,

# PRZECZYTAJ, OBEJRZYJ, POSŁUCHAJ

## DZIEŃ W TEATRZE

Magdalena Pasiecznik

*Trudno jest zainteresować niefrasobliwego gimnazjalistę historią teatru. Dlatego też nasza polonistka, pani Eugenia Bazyluk zorganizowała gimnazjalistom wyjazd w dniu 23 maja 2013 r. na przedstawienie pt. "Teatralne potyczki".*

Uczniowie Gimnazjum w Orli obejrzeni spektakl wystawiony przez Narodowy Teatr Edukacji im. Adama Mickiewicza z Wrocławia.

Doskonałe, czasem zabawne, kiedy indziej ironiczne dialogi, dobrane kostiumy, rekwizyty i fachowe nazewnictwo pozwalało poczuć się publiczności jak na prawdziwej teatralnej próbie. Wykorzystane w przedstawieniu znane motywy literackie (fragmenty m.in.: „Dziadów” cz. III A. Mickiewicza, „Tanga” S. Mrożka, „Antygoni” Sofoklesa, „Zemsty” A. Fredry i przede wszystkim „Hamleta” W. Szekspira) przypominały poznane już wcześniej lektury i stwarzały okazję dla popisu gry aktorów, którzy grali w różnych konwencjach. Wyraźnie podkreślona była też obecność niewidocznych dla widza twórców przedstawienia: realizatorów dźwięku, operatorów światła, scenografów. Po spektaklu zainteresowani uczniowie mogli jeszcze bliżej poznać tajniki „robienia” teatru, bowiem aktorzy poprowadzili



warsztaty.

Natomiast uczniowie szkoły podstawowej obejrzeni w tym dniu inscenizację pt „Teatralne ABC”. To w skrócie historia niegrzecznego urwisa, który nie potrafi właściwie zachować się w teatrze, przeszkadza aktorom i widzom. Ponieważ lekceważy wszelkie prośby i uwagi, zostaje ukarany i zatrzymany na scenie. Dzięki magii miejsca, w którym się znalazł, spotyka znane z historii teatru i baśni postaci. Ich



opowieści i przygody w zaskakujący sposób odwołują się do zachowań chłopca. Nasz bohater zauroczony różnorodnością i wyjątkowością miejsca zaczyna doceniać ciężką pracę ludzi teatru, poznaje sztukę aktorską, staje się mądrzejszy i pokorniejszy. Czas spędzony w teatrze nie był dla niego czasem straconym.

Zamierzeniem twórców było przedstawienie różnych sposobów przenoszenia sztuki na scenę: od teatru lalek poprzez teatr cieni, pantomimy do aktora w żywym planie. W dialogach pojawia się

*fot.: na scenie i na widowni*

fachowa terminologia: reżyser, obsada, inscenizacja, dubler, epizod, dykcja, mimika, gest, barwa głosu, interpretacja itp. Zobaczymy również lalki- jawajkę i kukłę. Na przedstawieniu nie można było się nudzić.



Moim zdaniem warto było obejrzeć te spektakle, gdyż można było bliżej poznać warunki pracy aktorów i emocje, jakie związane są z tym zawodem.

# NASZE TALENTY

## TURNIEJ BEZPIECZEŃSTWAW RUCHU DROGOWYM

Marlena Dmitruk

Dnia 16 kwietnia 2013r. w Zespole Szkół im. Jana Pawła II w Wyszkach rozegrano etap powiatowy Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym. W turnieju wzięło udział 10 drużyn ze szkół podstawowych i 8 drużyn ze szkół gimnazjalnych powiatu bielskiego.

Imprezę połączono z realizacją programu profilaktycznego "Młodzież wolna od nalogów, nie truj się", w którym wzięli udział wszyscy uczestnicy turnieju.

Zawodnicy rywalizowali ze sobą w dwóch etapach: I-teoretyczny sprawdzian wiedzy ze znajomości przepisów ruchu drogowego w formie testu, przygotowanego przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej w Bielsku Podlaskim z Wydziału Ruchu Drogowego; II-praktyczny sprawdzian umiejętności w formie rowerowego toru przeszkód. Nad prawidłowym przebiegiem i organizacją turnieju czuwał Powiatowy Komitet Organizacyjny powołany przez Starostę Bielskiego.

Naszą szkołę w kategorii szkół podstawowych reprezentowali: Mateusz Karpiuk, Patryk Pietruczuk, Kamil Kaliszuk i Dawid Sarosiuk. Natomiast drużynę z gimnazjum tworzyli: Karolina Sosna, Marlena



Dmitruk i Paweł Bogacewicz.

Komisja podsumowała zdobyte przez drużyny punkty i przyznała następujące miejsca:  
Miejsca drużynowe szkół gimnazjalnych:  
1. Zespół Szkół w Rudce  
2. Gimnazjum nr 2 w Bielsku Podlaskim  
**3. Gimnazjum w Orli**  
Miejsca drużynowe szkół podstawowych:



**1. Szkoła Podstawowa w Orli**

2. Szkoła Podstawowa nr 5 w Bielsku Podlaskim  
3. Szkoła Podstawowa w Łubinie Kościelnym  
Miejsca indywidualne szkół gimnazjalnych:  
1. Zespół Szkół w Rudce

**2. Gimnazjum w Orli**  
Miejsca indywidualne szkół podstawowych:  
**1. Szkoła Podstawowa w Orli**

3. Gimnazjum nr 2 w Bielsku Podl.

2. Zespół Szkół w Wyszkach  
3. Zespół Szkół w Rudce

Zwycięzcy otrzymali nagrody rzeczowe, zaś pozostali uczestnicy drobne upominki za udział w turnieju. Zwycięskie drużyny, które zajęły I. miejsce w poszczególnych kategoriach, reprezentowały powiat bielski na wojewódzkim szczeblu turnieju, który dla szkół podstawowych odbył się w



dniu 7 maja, natomiast dla szkół gimnazjalnych 9 maja 2013 r. w Polskim Związku Motorowym w Białymstoku. Niestety, naszym chłopcom ze szkoły podstawowej tym razem nie udało się stanąć na podium.